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REZIME

UVOD: Rak grlića materice je četvrti po učestalosti maligni tumor žena u svetu, a

vodeći uzrok smrti među ginekološkim malignitetima. U lečenju stadijuma FIGO I-

FIGOIIA invazivnog tumora se primenjuju različiti operativni postupci koji za

posledicu mogu imati visok morbiditet i gubitak reproduktivne funkcije. Analiza

patoloških parametara bolesti i ekspresije bioloških markera povezanih sa agresivnim

ponašanjem tumora je od velikog značaja u izboru odgovarajućeg onkološkog pristupa,

uključivši mogućnost primene ciljane terapije. CILJ RADA: Odredjivanje

imunohistohemijske ekspresije markera hipoksije, neoangiogeneze i metaboličkih

markera i njihova korelacija sa već utvrđenim prognostičkim parametrima u cilju

utvrđivanja razlike u grupi ranih invazivnih tumora između mikroinvazivnih tumora

stadijuma FIGO IA1 i FIGO1A2 i invazivnih tumora stadijuma FIGO IB1. Radi

određivanja njihovog prognostičkog značaja u ovoj grupi urađena je komparativna

analiza intenziteta njihove ekspresije. METODE: Ispitivanje je sprovedeno na 176 žena

sa ranim invazivnim karcinomom grlića, koje su podeljene u dve grupe - 132 žene

stadijuma FIGO IB1≤20mm i 44 pacijentkinje u grupi mikroinvazivnih tumora

stadijuma FIGO IA. Osnovni patološki parametri tumora su određeni standardnom

patohistološkom analizom, a ekspresija HIF-1alfa, GLUT1, c-Met, CAIX i VEGF

imunohistohemijskim ispitivanjem. Procena intenziteta ekspresije urađena je

semikvantitavnom metodom. REZULTATI: Ekspresija HIF-1alfa je bila veća u grupi

mikroinvazivnih tumora u odnosu na grupu FIGO IB1 sa statistički značajnom razlikom

(p<0.001). U grupi FIGO IB1 najviše je bilo slučajeva sa slabom ekspresijom HIF-

1alfa, a u grupi FIGO IA sa umerenom. Ekspresija GLUT1, c-Met i CA IX je bila veća

u FIGO IB1 nego u FIGO IA stadijumu, dok u ekspresiji VEGF nije bilo značajne

razlike. U obe grupe je utvrđen skoro podjednak broj umereno i slabo pozitivnih

slučajeva GLUT1, ali je c-Met, CA IX i VEGF ekspresija bila niska u većini slučajeva

ranih invazivnih tumora. Značajna korelacija sa GOG skorom i dubinom infiltracije

zapažena je kod c-Met, ali ne i kod drugih markera. Samo je ekpresija HIF1alfa bila

povezana sa gradusom tumora, a u grupi mikroinvazivnih karcinoma je postojala

korelacija CA IX i tumorskog gradusa na samoj granici statističke značajnosti.

ZAKLJUČAK: U grupi mikroinvazivnih tumora postojala je veća ekspresija HIF-

1alfa. U stadijumu FIGO IB1≤20mm utvrđena je veća ekspresija metaboličkih markera

(GLUT1, c-Met i CA IX). Između stadijuma FIGO IA i FIGO IB1≤20mm nije bilo

razlike u eskpresiji VEGF. Prognostički značaj HIF-1alfa, GLUT1, c-Met, CA IX i

VEGF u ranim invazivnim karcinomima grlića nije utvrđen (dokazan).

Ključne reči: HIF-1alfa, Metabolički markeri, Karcinom grlića, Prognoza

Naučna oblast: Medicina

Uža naučna oblast: Patologija

UDK broj:

ABSTRACT

INTRODUCTION: Cervical cancer is fourth most common female malignant tumor in

the world, as well as leading cause of mortality among gynecological malignancy.

Treatment of FIGO I-FIGOIIA invasive tumor stadium includes various operational

procedures which can have, as a consequence, high level of morbidity and loss of

reproductive functions. Analysis of pathological parameters of disease and expression

of biological markers connected to aggressive behavior of the tumor is of utmost

importance in choosing adequate oncological approach, including possibility of using

targeted therapy. AIM OF STUDY: Determination of immunohistochemical expression

of hypoxic, neoangiogenic and metabolic markers and their correlation with already

established prognostic parameters with an objective of defining differences in a group of

early invasive tumors between microinvasive tumor stadiums FIGO IA1 and FIGO IA2

and invasive tumor stadium FIGO IB1. To define their prognostic importance, a

comparative analysis of expression intensity was made in this group. METHODS:

Examination was conducted on 176 women, with early invasive cervical carcinoma, that

were split in two groups – 132 women with tumor stadium FIGO IB1≤20mm and 44

women in group of microinvasive tumor FIGO IA. Primary pathological parameters of

tumor were determined using standard pathological analysis, whilst HIF1alpha, GLUT1,

c-met, CAIX and VEGF expressions using immunohistochemical examination.

Estimation of expression intensity was performed using semiquantitative method.

RESULTS: HIF1alpha expression was higher in the group of microinvasive tumors

comparing to group FIGO IB1 with statistical significance (p<0.001). Group FIGO IB1

indicated the highest incidence of weak HIF1alpha expression, whilst group FIGO IA of

moderate expression. Expressions of GLUT1, c-Met and CA IX were higher in FIGO

IB1 comparing to FIGO IA stadium, whilst in VEGF expression there was no

significant difference. In both groups, approximately similar number of moderate and

weak positive cases of GLUT1 were determined, whilst c-Met, CA IX and VEGF

expressions were low in majority of samples of early invasive tumors. Significant

correlation with GOG score and infiltration depth were noticed in c-Met, but not in the

group of other markers. Only HIF1alpha expression was correlated with tumor gradus,

whilst in the group of micro invasive carcinoma, a correlation between CA IX and

tumor gradus existed on a limit of statistical significance. CONCLUSION: In the group

of microinvasive tumors, high expression of HIF1alpha was exhibited. In the stadium of

FIGO IB1≤20mm higher expression of metabolic markers was determined (GLUT1, c-

Met and CA IX). Between the stadiums FIGO IA and FIGO IB1≤20mm there was no

difference in expression of VEGF. Prognostic significance of HIF-1alpha, GLUT1, c-

Met, CA IX and VEGF in the early stage of invasive cervical carcinoma was not

concluded.

Keywords: HIF-1αlpha, Metabolic markers, Cervical cancer, Prognosis

Scientific area: Medicine

Scientific field: Pathology
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1. UVOD

1.1. Incidencija raka grlića materice

Rak grlića materice je četvrto po učestalosti maligno oboljenje kod žena u svetu sa oko

530000 novih registrovanih slučajeva svake godine (1). U Evropi se godišnje otkrije

60000 novoobolelih, a 30000 žena umre od ove bolesti. Učestalost oboljevanja se

značajno razlikuje u pojedinim evropskim zemljama. Najnižu stopu incidence u Evropi

imaju Finska i Holandija – 2,3 na 100.000 žena. Niska incidencija je direktna posledica

uspešnog sprovođenja organizovanog skrining programa sa kojim se započelo šezdesetih

godina prošlog veka. Najveći pad incidencije u periodu od početka organizovanog

skrininga zabeležen je u Finskoj, čak 80% (2).

U Centralnoj Srbiji broj novih slučajeva na godišnjem nivou u 2002. je bio 1400, tako

da se rak grlića materice nalazio na drugom mestu po učestalosti malignih tumora kod

žena iza raka dojke. Standardizovana stopa incidencije raka grlića materice bila je 27,2

na 100.000 žena, što je tada bila najviša stopa incidencije u Evropi (3). Od 2008. godine

se smanjuje broj novih registrovanih slučajeva, pa se Srbija sa incidencijom od 24,1 na

100.000 žena nalazila na petom mestu, iza Rumunije, Makedonije, Bugarske i Litvanije.

U 2012. godini Srbija ima incidenciju 23,8 i stopu mortaliteta od 7,7‰ što našu zemlju,

po ovom parametru, ponovo stavlja na četvrto mesto među zemljama Evrope. U 2013.

broj novoobolelih je bio 1122 (standardizovana stopa incidencije 19,9), a broj umrlih

žena 415 (stopa mortaliteta 6,0‰) (4).

1.2. Faktori rizika

Najznačajniji faktor rizika za nastanak karcinoma grlića materice je infekcija visoko

onkogenim tipovima Humanog Papiloma virusa (HPV). Opisano je preko 240 tipova

HPV, od kojih je za više od 40 predilekciona regija donji genitalni sistem. Od njih su

najvažniji visoko onkogeni tipovi: 16, 18, 31, 33, 35, 39,45, 51, 52, 56, 58, 59, 68 (5,6,7).

Drugi faktori koji doprinose nastanku raka grlića materice ili kofaktori su pušenje (8),


[…]


iznenađujući s obzirom da se CA IX smatra endogenim markerom hipoksije. Kada je u

pitanju povezanost HIF-1alfa i c-Met koja je dokazana in vitro uslovima, slaba in vivo u

slučaju pankreatičnih karcinoma, onda je možda prva studija koja ih je potvrdila u

slučaju cervikalnog karcinoma rad Kima i koautora. Oni navode da korelacija ne postoji

kod intraepitelnih promena, ali postoji kod invazivnih lezija, ne praveći razliku između

ranih i odmaklih stadijuma. Istu korelaciju u grupi invazivnih karcinoma između HIF-

1alfa i c-Met smo potvrdili u našem radu.

U svojoj studiji iz 2016.godine, Moreno i saradnici navode da je mnogo bolje u smislu

prognoze i odgovora na terapiju kod cervikalnih karcinoma, određivati kombinaciju
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biomarkera nego ekspresiju pojedinačnih (220). Tako je poredio ekspresiju samo

GLUT1, koekspresiju GLUT1 i CA IX, koekspresiju GLUT1 i HKII (heksokinaza I)

kao i istovremenu koeskpresiju sva tri došavši do zaključka da tada postoje velike

razlike u statističkoj značajnosti prognoze bolesti (respektivno p=0,16, p=0,88, p=0,90 i

p=0,03). Kim i koautori, međutim, nisu dobili značajnu korelaciju između HIF-1alfa i

CA IX niti između HIF-1alfa i GLUT1. Nije bilo značajne korelacije ni između drugih

markera međusobom, tj nije bilo povezanosti ekspresije c-met, GLUT1 i CAIX što se ne

podudara sa našim zaključcima. Moguće objašnjenje je homogenost ispitivane grupe

koju smo u svojoj studiji odabrali (tumori grupe FIGO IA i FIGO IB1< 20 mm), dok su

prethodno navedene studije bile uglavnom neujednačene i uključivale su široki spektar

promena – od displazija do odmaklih stadijuma invazivnog karcinoma grlića.

Problem je definisati pravu kombinaciju bioloških markera koju bi trebalo određivati.

Ellingsen i koautori, čak štaviše, tvrde da nije realno očekivati da prekomerna ekspresija

i korelacija HIF-1alfa i CA IX aktivnosti bude potencijalni biomarker tumorske

hipoksije ili loš prognostički parametar u tako heterogenoj bolesti, kao što je cervikalni

karcinom (221). Heterogenost dobijenih rezultata i zaključaka o njihovoj povezanosti

proističu iz novih saznanja o procesima maligne transformacije što dovodi do

interponiranja i uključivanja novih markera u metabolizam starih, već davno poznatih

(222). Danas se zna da je molekularni profil tumora potpuno različit u njegovim

različitim delovima, što nameće potrebu za potpuno drugačijim načinom odabira

uzoraka za analizu. Takođe, najčešće nema primene samo jedne metode u radu, već se

pravi kombinacija nekoliko, u cilju izbegavanja metodološke greške u rezultatima.

Interpretacija dobijenih rezultata je većinom automatizovana, ali ostaje problem

definisanja graničnih vrednosti ekspresije koje se upoređuju. Sve navedeno, bar

delimično, doprinosi razlikama u dobijenim rezultatima i iz njih izvedenim zaključcima

u sprovedenim studijama, uključivši i našu, u kojoj je primenjena samo jedna, IHC

metoda ispitivanja na malom uzorku tumora dobijenom TMA postupkom, analiza je

rađena jednim delom softverski (određen je broj odnosno % pozitivnih ćelija), dok je

kvalitativnu analizu radio čovek. U cilju objektivizacije postoji sve jača tendencija

sprovođenja meta analiza sa sumiranjem dobijenih rezultata u različitim ispitivanjima

što bi obezbedilo primenu nove ciljane ili eventualno, individualne onkološke terapije.
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6. ZAKLJUČCI

1. U grupi mikroinvazivnih tumora samo je ekspresija HIF-1alfa bila pojačana, dok je

ekspresija c-Met, CA IX i VEGF bila niska ili je nije bilo kod većine ispitanika.

2. U stadijumu FIGO IB1≤20mm najučestalija je bila slaba i umerena

imunohistohemijska reakcija HIF -1alfa, GLUT1 i c-Met, ali je ekspresija CA IX i

VEGF u najvećem broju slučajeva bila negativna ili slabog intenziteta.

3. Postoji statistički značajna korelacija ekspresije HIF-1alfa i gradusa tumora kod

stadijuma FIGO IA i FIGO IB1≤ 20mm karcinoma grlića, a u grupi mikroinvazivnih

tumora je postojala povezanost CA IX i tumorskog gradusa na samoj granici

statističke značajnosti. Kod ostalih markera nije bilo povezanosti intenziteta

ekspresije i tumorskog gradusa. Značajna korelacija sa dubinom infiltracije i GOG

skorom zapažena je kod c-met, ali ne i kod drugih markera.

4. Kod mikroinvazivnih tumora u poređenju sa tumorima stadijuma FIGO IB1≤20mm

utvrđena je veća ekspresija markera hipoksije - HIF-1alfa.

5. U stadijumu FIGO IB1≤ 20mm je postojala veća ekspresija metaboličkih markera -

GLUT1, CA IX i c-Met.

6. Između stadijuma FIGO IA i FIGO IB1≤ 20mm nije utvrđena značajna razlika u

intenzitetu ekspresije VEGF.

7. U ekspresiji HIF1alfa, GLUT1, c-met, CA IX i VEGF utvrđena je njihova značajna

međusobna pozitivna korelacija (koekspresija).

8. Nije utvrđen značaj HIF-1alfa, GLUT1, C-Met, CA IX i VEGF kao prognostičkih

parametara u odnosu na ishod bolesti, dužinu preživljavanja i pojavu recidiva bolesti.
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