NAUČNOM VEĆU MEDICINSKOG FAKULTETA
UNIVERZITETA U BEOGRDU

Na sednici Naučnog veća Medicinskog fakulteta u Beogradu, održanoj dana 21.05.2018. godine, broj 5940/18-CM, imenovana je komisija za ocenu završene doktorske disertacije pod naslovom:

„Ispitivanje prognostičkog značaja faktora hipoksije, metaboličkih markera i markera neoangiogeneze u ranom invazivnom karcinomu grlića materice“

kandidata dr Svetlane Milenković, zaposlene u Službi za patohistologiju KCS u Beogradu.
Mentor je prof.dr. Tatjana Terzić.

Komisija za ocenu završene doktorske disertacije imenovana je u sastavu:

1. Prof. dr Jelena Sopta, profesor Medicinskog fakulteta u Beogradu
2. Prof. dr Vesna Kesić, profesor Medicinskog fakulteta u Beogradu
3. Prof. Dr Živka Eri, profesor Medicinskog fakulteta u Novom Sadu

Na osnovu analize priložene doktorske disertacije, komisija za ocenu završene doktorske disertacije jednoglasno podnosi Naučnom veću Medicinskog fakulteta sledeći

IZVEŠTAJ

A) Prikaz sadržaja doktorke disertacije

Doktorska disertacija dr Svetlane Milenković napisana je na ukupno 130 strana i podeljena je na sledeća poglavlja: uvod, ciljevi rada, materijal i metode, rezultati, diskusija, zaključci i literatura. U disertaciji se nalazi ukupno 34 tabele i 24 slike. Doktorska disertacija sadrži sažetak na srpskom i engleskom jeziku, podatke o komisiji, biografiju kandidata, kao i izjave o autorstvu.

U uvodu je ukazano na problem visoke incidencije oboljevanja od raka grliće materice koji postoji u velikom broju zemalja bez sprovedenog organizovanog skrining programa. Navedena je detaljna klasifikacija stadijuma tumorske bolesti po FIGO kriterijumima. Na adekvatan način su navedene mogućnosti hirurškog lečenja, sa ili bez primene dodatnog zračnog tretmana ili hemioterapije. Takođe su prikazana dosadašnja saznanja vezana za prognostički značaj pojedinih patohistoloških parametra kao što su veličina tumora,

histološki tip i gradus tumora, dubina infiltracije tkiva grlića i prisustvo limfnovaskularne invazije. Poslednjih godina počela je upotreba ciljane onkološke terapije, koja se primenjuje u zavisnosti od prisustva ekspresije pojedinih bioloških markera i njenog procenjenog intenziteta. U uvodu je dat detaljan opis najnovijih saznanja o metabolizmu, funkciji, genskoj ekspresiji, poznatim signalnim putevima i načinima stimulacije i inhibicije bioloških markera – HIF-1alfa, GLUT1, c-Met, CA IX i VEGF od kojih se pojedini već koriste kao ciljana terapija kod tumora primarnog porekla izvan grlića materice.

Ciljevi rada su precizno definisani. Sastoje se od određivanja prisustva ekspresije markera hipoksije, metaboličkih markera i markera neoangiogeneze, uz procenu intenziteta njihove ekspresije u ranim invazivnim karcinomima grlića materice. Takođe, kao cilj je definisano utvrđivanje korelacije navedenih markera sa već poznatim patološkim parametrima, kao i razlike u ekspresiji imunohistohemijskih markera u grupi ranih invazivnih karcinoma grlića materice između stadijuma FIGO IA i FIGO IB1 \leq 20mm. Jedan od zadatih ciljeva je bilo određivanje prognostičkog značaja ovih bioloških markera.

U poglavlju **materijal i metode** je navedeno da se radi o studiji preseka koja je sprovedena na Klinici za ginekologiju i akušerstvo i na Odeljenju Ginekološke patologije Službe za patologiju KCS. Detaljno su opisani kriterijumi za uključivanje u studiju, kao i kriterijumi za isključivanje iz studije. Opisana je tehnička procedura pravljenja tkivnih mikronizova, kao i izvođenja imunohistohemijskih bojenja za svako ispitivano antitelo. Takođe, data je skala po kojoj je vršena procena nivoa ekspresije bioloških markera (način skorovanja) i definisana njihova pozitivna kontrola. Navedene su korišćene statističke metode obrade podataka. Ova studija je sprovedena u skladu sa Helsinškom deklaracijom, a odobrena je i od strane Etičkog komiteta, Medicinskog fakulteta, Univerziteta u Beogradu.

U poglavlju **rezultati** detaljno su opisani i jasno predstavljeni svi dobijeni rezultati.

Diskusija je napisana jasno i pregledno, uz prikaz podataka drugih istraživanja sa uporednim pregledom dobijenih rezultata doktorske disertacije.

Zaključci sažeto prikazuju najvažnije nalaze koji su proistekli iz rezultata rada.

Korišćena **literatura** sadrži spisak od 222 reference.

B) Kratak opis postignutih rezultata

U studiju je bilo uključeno 176 pacijentkinja kojima je definitivnom patohistološkom analizom potvrđena dijagnoza ranih invazivnih karcinoma grlića materice. U ovoj grupi je bilo 132 pacijentkinje u stadijumu FIGO IB1 ≤ 20mm i 44 stadijuma FIGO IA. 19 pacijentkinja je bilo stadijuma FIGO IA2, a 25 stadijuma FIGO IA1. Sve pacijentkinje stadijuma FIGO IA su bile praćene i nisu imale dodatni onkološki tretman. 40 žena stadijuma FIGO IB1 su posle operacije (radikalne histerektomije sa pelvičnom limfadenektomijom) imale zračni tretman. Prosečna starost pacijentkinja je bila 46,58±9,371 godina. Nije utvrđena statistički značajna razlika po godinama starosti između žena stadijuma FIGO IB1 i FIGO IA. Prosečne dimenzije tumora u grupi FIGO IA su bile: dužina 5,34mm, širina 4,18mm i dubina 2,80mm. U grupi FIGO IB1 prosečna dužina tumora je bila 14,08mm, širina 12,32mm i dubina 8,95mm. U skoro jednakom broju slučajeva (48 i 47 pacijentkinja) u okviru stadijuma FIGO IB1 je postojala infiltracija druge (srednje) i treće (duboke) trećine debljine zida cerviksa. U grupi FIGO IA tumor je pokazivao plitku, početnu invaziju zida sa zahvatanjem samo njegove prve trećine. 168 karcinoma imalo je skvamocelularnu diferencijaciju, a samo 8 slučajeva je bilo žlezdanog porekla. U 40 slučajeva invazivnog skvamocelularnog karcinoma stadijuma FIGO IB1 je postojala invazija limfnih i/ili vaskularnih prostora (LVI). Na osnovu utvrđenih parametara (maksimalne veličine tumora, dubine infiltracije zida i postojanja LVI), naknadno je za svaku pacijentkinju izračunat GOG skor. Maksimalna vrednost GOG skora u stadijumu FIGO IB1 je bila 266, a u stadijumu FIGO IA 20, dok je minimalna vrednost u obe grupe bila 1. Tako je utvrđena prosečna vrednost GOG skora u stadijumu FIGO IB1 od 55,83±40,61 (minimalna vrednost GOG skora za postoperativni radiotretman je 120).

Stepen ekspresije HIF-1alfa kao i drugih ispitivanih markera je izračunavan kao proizvod intenziteta i % pozitivnih tumorskih ćelija i iskazan na skali 0-12. Vrednost 1-4 je smatrana slabom, 5-8 umerenom a 9-12 jakom ekspresijom. U grupi FIGO IB1 najveći broj slučajeva je imao slabu ekspresiju (62/176 – 47,3%), a jaka je bila prisutna u 18,3%. U grupi FIGO IA 54,5% slučajeva je imalo umerenu ekspresiju, tako da je utvrđena statistički značajna razlika – veći nivo ekspresije je bio u grupi mikroinvazivnih tumora u odnosu na stadijum FIGO IB1. U FIGO IB1 stadijumu metabolički marker, GLUT1, je u bio 5/176 slučajeva negativan, a 51,9% slučajeva je imao slabu pozitivnost. U grupi mikroinvazivnih tumora reakcija umerenog stepena je bila prisutna u polovini slučajeva, dok negativne reakcije nije bilo. Tako je utvrđena značajna razlika po učestalosti ekspresije GLUT1 (p=0,028) – veća je u FIGO IB1 stadijumu, ali razlike po trendu nije bilo (p=0,319). Interesantno je ekspresija c-Met, CA IX i

VEGF u najvećem broju slučajeva u obe grupe bila slabog intenziteta. Kod 9 slučajeva stadijuma FIGO IB1 i 4/44 FIGO IA imunohistohemijske reakcije (IHC) na c-Met nije bilo. Samo 6/176 slučajeva tumora FIGO IB1 je imalo jaku ekspresiju, dok u grupi FIGO IA nije utvrđen nijedan slučaj. Pri metodološki definisanoj statistički značajnoj razlici $p < 0,05$ u kategoriji c-Met pokazana je veća ekspresija u stadijumu FIGO IB1 u odnosu na mikroinvazivne tumore ($p = 0,007$). CA IX ekspresija je dominantno bila slabog intenziteta (76/176) ili je nije bilo (53/176) u stadijumu FIGO IB1, što zajedno obuhvata čak 97,7% slučajeva od ukupno 176. U grupi mikroinvazivnih tumora nije bilo umerene niti jake reakcije, tako da je χ^2 testom utvrđena značajno veća ekspresija CA IX u FIGO IB1 stadijumu. Između ova dva stadijuma nije utvrđena statistički značajna razlika u ekspresiji VEGF:

Zatim je urađena korelacija IHC ekspresije ovih markera i GOG skora. Nije utvrđena značajna povezanosti između ovih parametara, osim za metabolički marker c-Met. Pokazano je da je što je veći GOG skor i dubina infiltracije, to je veća ekspresija c-Met, ali je i ova korelacija slaba i na granici je konvencijalnog nivoa značajnosti ($p = 0,05$). U stadijumu FIGO IB1 utvrđena je značajna ali slaba korelacija između gradusa tumora i ekspresije HIF-1alfa ($p = 0,022$). Ona je pozitivnog smera - veća ekspresija HIF-1alfa je udružena sa većim gradusom tumora. Ekspresija c-Met i VEGF nije bila povezana sa stepenom tumorske diferencijacije. Limfovaskularna invazija nije bila povezana sa ekspresijom HIF-1alfa, GLUT1, CAIX niti VEGF, ali jeste sa ekspresijom c-Met. Statistička značajnost se nalazila na granici konvencijalnog nivoa, $p = 0,042$.

Spearmanovim testom korelacije na nivou značajnosti 0,05 utvrđeno je da postoji značajna povezanost ekspresije HIF-1alfa sa drugim ispitivanim markerima, ona je pozitivnog smera – što je veća ekspresija HIF-1alfa veći je intenzitet ekspresije GLUT1, c-Met, CAIX i VEGF. Takođe, postoji značajna koeskresija metaboličkih markera (GLUT1, c-Met i CA IX) sa markerom neoangiogeneze – VEGF.

C) Usporedna analiza doktorske disertacije sa rezultatima iz literature

Do danas, nijedna studija nije urađena na temu povezanosti malih invazivnih tumora stadijuma FIGO IB1 I FIGO IA sa ekspresijom markera HIF-1alfa, GLUT1, c-Met, CA IX i VEGF u smislu njihovog prognostičkog značaja. Brojni radovi u svetu su objavljeni na temu prognostičkog značaja naših ispitivanih markera i unapredovale tumorske bolesti u slučajevima invazivnih karcinoma grlića, ali su dobijeni zaključci veoma različiti. U radu

Huang i koautora iz 2014. godine, ekspresija HIF-1alfa je prisutna u 94,6% slučajeva, uz značajnu povezanost sa FIGO stadijumom, što mi su svom radu nismo dobili. U našoj studiji HIF-1alfa je pokazivao veću ekspresiju u mikroinvazivnim tumorima u odnosu na grupu FIGO IB1 \leq 20mm, što se slaže sa zaključcima Liu-a iz 2016. godine. Ovaj autor je zaključio da je endogeni marker hipoksije uključen u prve faze nastanka tumora, dovodeći ga, baš kao Sen i saradnici u svom radu iz 2018.godine u vezu sa visokoonkogenim Humanim Papilloma Virusom (HPV), koji započinje proces maligne transformacije preko svojih onkoproteina E6 i E7. Durzynska i koautori u svojoj objavljenj studiji iz 2017. takođe smatraju da HIF-1alfa ima pojačanu aktivnost u početnim fazama invazije, na koju smo i mi u svom radu ukazali.

U našem radu takođe nije dobijena povezanost GLUT1 ekspresije sa dubinom infiltracije zida grlića niti GOG skorom u stadijumu FIGO IB1. Mendes navodi da ekspresija GLUT1 raste od preinvazivnih ka invazivnim promena, sugerišući da je unos glukoze kasni događaj u tumorskoj transformaciji. Kanjanapan u radu iz 2017. nije dobio povezanost GLUT1 sa gradusom tumora, što je isti zaključak koji smo i dobili u svojoj ispitivanoj grupi.

Rezultati koji povezuju ekspresiju c-Met sa patološkim parametrima karcinoma grlića su takođe neujednačeni. Hass u 2017.dobija pozitivnost karcinomskih ćelija primarnih urogenitalnih tumora u 70% ćelijskih populacije, što je približna vrednost koju smo dobili u svom radu (63,6%). Do sličnih rezultata dolaze Peng i saradnici 2016. navodeći da je 60,66% cervikalnih carcinoma pokazivalo c-Met ekspresiju što je skoro identično našoj dobijenoj vrednosti. U istoj studiji Penga c-Met je veći kod invazivnih u odnosu na preinvazivne promene, što odgovara našem zaključku da je ekspresija c-Met bila veća u FIGO IB1 stadijumu u odnosu na FIGO IA stadijum. Međutim, Peng nije dobio korelaciju sa dubinom infiltracije i GOG skorom, što mi jesmo. Chen 2017. je došao do sličnih zaključaka u svom radu, ističući da ekspresija c-Met nije povezana sa gradusom tumora, objašnjavajući to velikim brojem srednje diferentovanih (G2) tumora. U grupi naših 176 slučajeva, sa najvećim brojem G2 tumora, takođe nije bilo povezanosti c-Met i tumorskog gradusa. Koliko je ova tema aktuelna, pokazuje i veliki broj radova poslednjih godina, koji povezuju c-Met i HPV infekciju u nastanku skvamocelularnog karcinoma na različitim lokalizacijama.

Ispitivanja povezanosti CA IX ekspresije i malignih tumora do sada je retko rađena na tumorima primarne ginekološke lokalizacije. U radu Darcy i Liao se zaključuje da ekspresija CA IX jeste povezana sa veličinom tumora, što se uklapa u naše rezultate (ekspresija CA IX je bila veća u stadijumu FIGO IB1 u odnosu na mikroinvazivne tumore), ali nije povezana sa

gradusom tumora. Isti zaključak izvode Kim i saradnici (2013.) kod kojih nije ustanovljena relacija gradus tumora – intenzitet ekspresije CA IX.

Zhang u radu iz 2017. Kaže da je “prognostička uloga VEGF u cervikalnom karcinom do danas ostala kontroverzna”. Wang u svojoj analizi iz 2017. dobija pozitivnost VEGF u 61% cervikalnih carcinoma, povezujući ga gradusom tumora, stadijum tumorske bolesti i veličinom tumora, što mi u svom radu nismo dobili. Naši zaključci se podudaraju sa radom Rahmani i koautora iz 2018. koji nisu ustanovili korelaciju ovih patoloških parametara i VEGF ekspresije.

D) Objavljeni radovi koji čine deo doktorske disertacije

Milenkovic S, Terzic T, Vranes B, Soldatovic I. HIF1 alpha and SOX2 expression in squamous cell cervical carcinoma. Vojnosanitetski pregled, 2018 OnLine-First March (00): 43-43 . doi.org/10.2298/VSP171213043M

E) Zaključak (obrazloženje naučnog doprinosa)

Doktorska disertacija „Ispitivanje prognostičkog značaja faktora hipoksije, metaboličkih markera i markera neoangiogeneze u ranom invazivnom karcinomu grlića materice“ dr Svetlane Milenković, kao prvi ovakav rad u dosadašnjim studijama predstavlja originalni naučni doprinos u sagledavanju značaja ekspresije HIF-1alfa, GLUT1, c-Met, CA IX i VEGF kod ranih invazivnih karcinoma grlića. Do sada sprovedene studije su pokazale da postoji korelacija između navedenih markera i uznapredovalih cervikalnih karcinoma, čime se oni izdvajaju kao loši prognostički parametri. U našem radu nismo utvrdili njihov prognostički značaj u odnosu na tumore stadijuma FIGO IB1≤20mm i FIGO IA. Pokazali smo da u stadijumu FIGO IB1 postoji veća ekspresija metaboličkih markera, GLUT1, c-Met i CA IX. Međutim, u stadijumu FIGO IA – grupa mikroinvazivnih tumora, postojala je veća ekspresija HIF-1alfa u odnosu na stadijum FIGO IB1≤20mm, što potvrđuje sve više prihvaćeno mišljenje da faktor hipoksije tumorske mikrosredine ima ključnu ulogu u ranoj karcinogenezi. Između stadijuma FIGO IB1≤ 20mm I FIGO IA nije bilo razlike u VEGF ekspresiji. Između markera hipoksije, HIF-1alfa, metaboličkih markera GLUT1, c-Met, CA IX i markera neoangiogeneze, VEGF, je pokazana pozitivna međusobna korelacija ekspresije.

Ova doktorska disertacija je urađena prema svim principima naučnog istraživanja. Ciljevi su bili precizno definisani, naučni pristup je bio originalan i pažljivo izabran, a metodologija rada je bila savremena. Rezultati su pregledno i sistematično prikazani i diskutovani, a iz njih su izvedeni odgovarajući zaključci.

Na osnovu svega navedenog, i imajući u vidu dosadašnji naučni rad kandidata, komisija predlaže Naučnom veću Medicinskog fakulteta Univerziteta u Beogradu da prihvati doktorsku disertaciju dr Svetlane Milenković i odobri njenu javnu odbranu radi sticanja akademske titule doktora medicinskih nauka.

U Beogradu, 28. 06.2018.

Članovi Komisije:

Prof. dr Jelena Sopta

Prof. dr Vesna Kesić

Prof.dr Živka Eri

Mentor:

Prof.dr Tatjana Terzić